
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ............................................................................... 05 

II. Portarias dos Administradores Regionais ......................................................08 

III. Atestados administrativos ...............................................................................09 

 

               

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 

ANO XX 

Abril   - 2007 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de Março de 2007. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Março de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de Abril  de 2007. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

5 

PORTARIA Nº 201/CONJUNTA/PRES, de 20 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo estatuto da Funai, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003 e o Procurador-Geral da 

Fundação Nacional do Índio-FUNAI, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno da Procuradoria-Geral 

da Fundação Nacional do Índio,  

R E S O L V E M :  

Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA MARIA SILVEIRA DESMET, matrícula siape nº 36644, 

Procuradora Federal, para ter exercício no Posto Indígena Peruíbe, localizado na cidade de Itanhanhém/SP. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MÉRCIO PEREIRA GOMES LUIZ FERNANDO VILLARES E SILVA 

Presidente Procurador-Geral 

PORTARIA Nº 204/PRES, de 20 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, tendo em vista o que consta 

no processo nº 08620.002058/2004 e no PARECER Nº 072/PGF/PFE-FUNAI/CAA/2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Inocentar o ex-servidor Armando Pereira Santos, quanto a responsabilidade no acidente com  

veículo oficial ocorrido quando ocupava o cargo de Chefe do Serviço de Assistência, DAS-101-1, matrícula nº 1364853, 

considerando que na Comissão de Sindicância restou provada sua inocência, e por não existir nos autos nenhum elemento 

que ensejasse aplicação de penalidade disciplinar, em conseqüência, determinar o arquivamento dos autos do processo nº 

08620.002058/2004,  com fundamento nos termos do Artigo 145, Inciso I,  e Artigo 167, § 4° ambos da Lei 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria em entra em vigor na data de sua publicação. 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 220/PRES, de 21 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o disposto no 

artigo nº 143 e seguintes do Título V da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, no âmbito da Administração Executiva Regional 

de Curitiba/PR, em cumprimento a solicitação contida no Ofício nº 119/2007 6ª CAM/PR, de 08 de janeiro de 2007, que 

versa sobre a RECOMENDAÇÃO Nº 30/2006, de 18 de dezembro de 2006, expedida pela Procuradora da República, 

Antônia Lélia Neves Sanches, e, considerando o que consta nos autos do Processo nº 08620.001619/2003. 

Art. 2° Designar para compor a Comissão, os servidores MARCOS VENITIUS DE A MUNIZ, 

Economista, matrícula SIAPE 0444925, e MARLINDA CUESTA TELLES, Assistente Administrativo NI S III, matrícula 

SIAPE 0446379, ambos lotados na Administração Executiva Regional de Curitiba. 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para 

conclusão dos trabalhos e oferecimento de relatório. 

Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria nº 129/PRES, de 23 de fevereiro de 2007, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai nº 04 de 27.02.2007. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação. 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente  

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

6 

PORTARIA Nº 221/PRES, de 21 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta 

nos autos do Processo nº 08620.002298/2005, além do contido n Ofício nº 001/GT/07, de 08 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para realizar levantamento nos pagamentos efetuados nos autos dos 

Processos nº 08620.000130/2004; nº 08620.000594/2004; e nº 08620.000605/2004, com o objetivo de subsidiar os 

trabalhos da Comissão de Sindicância que apura responsabilidade administrativa quanto a pagamento referente à 

hospedagem e alimentação de índios em trânsito nesta Capital, instaurada pela Portaria nº 1246/PRES/2005. 

Art. 2° Designar para compor o Grupo de Trabalho os servidores: EUZÉBIO PEREIRA BARROS, 

Técnico de Contabilidade NI-A.III, matrícula nº 0445655, lotado na Administração Executiva Regional da FUNAI em 

Recife-PE, que ficará responsável pela Coordenação dos trabalhos; LUIZ GONZAGA DE ARAÚJO FILHO, Contador, 

matrícula nº 0446118, lotado na Administração Executiva Regional de Maceió-AL, e JANICE QUEIROZ DE OLIVEIRA, 

Contadora, matrícula nº 0445327, lotada na Administração Executiva Regional de Manaus-AM. 

Art. 3º Designar, ainda, que a Perícia Contábil, objeto das designas da Portaria nº 69/PRES, de 02 de 

fevereiro de 2007, seja conclusa pela servidora Janice Queiroz de Oliveira, integrante da tríade do Grupo do Trabalho. 

Art. 4º Conceder o prazo de 15 (quinze) dias para a realização e relatório final dos trabalhos, que serão 

desenvolvidos nesta Sede. 

Art. 5° Tornar sem efeito a Portaria nº 131/PRES, de 26 de fevereiro de 2007. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com seus efeitos a partir de 05 de março do 

corrente ano. 

MÉRCIO PEREIRA GOMES 

Presidente  

PORTARIA Nº 223/PRES, de 26 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, com base no que dispõe o 

Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25
 
de março de 2003, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

6º do Regimento, aprovado pela Portaria nº 542, do Ministro de Estado da Justiça, de 21 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Transferir a subordinação da Coordenação de Transporte Aéreo, e conseqüentemente, a estrutura a 

ela vinculada, do Gabinete da Presidência da Funai para a Coordenação-Geral de Administração.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 224/PRES, de 28 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, tendo em vista o que consta nos 

autos do Processo nº 08620.002298/2005, e considerando o contido no oficio nº 002/GT/07, de 20 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias a contar do dia 20 de março de 2007, o prazo para conclusão dos 

trabalhos do Grupo de Trabalho constituído para realizar levantamento nos pagamentos efetuados nos autos dos Processos 

nº 08620.000130/2004, nº 08620.000594/2004 e nº 08620.000605/2004 com o objetivo de subsidiar os trabalhos da 

Comissão de Sindicância que apura responsabilidade administrativa quanto a pagamento referente à hospedagem e 

alimentação de índios em trânsito nesta Capital, instaurada pela Portaria nº 1246/PRES/2005. 

Art. 2º Conceder o prazo de 15 (quinze) dias para a realização e relatório final dos trabalhos, que serão 

desenvolvidos nesta Sede. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com seus efeitos a partir de 20 de março do corrente ano. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

7 

PORTARIA Nº 225/PRES, de 29 de março de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta do 

Memorando nº 210/CMAM/CGPIMA/07,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor GLENIO DA COSTA ALVAREZ, Administrador Regional da 

Administração Executiva Regional da Funai em Curitiba/PR, para assinar instrumentos públicos de escrituração e registro 

de imóvel rural em nome da União Federal/Funai, adquirido com os recursos do Programa de Apoio às Comunidades 

Indígenas Guarani – PACIG, Convênio PP 0025/2002-00, de acordo com a o artigo 26 da Lei 6.001/73 e Cláusula Segunda, 

alínea II, letra “r” do referido Convênio, para estabelecimento de área reservada a posse e usufruto exclusivo dos índios 

Guarani. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

   

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

  8 

PORTARIA Nº 19/FUNAI/AER-BGS, de 19 de março de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS - MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor PEDRINHO URÉBÉTÉ PARITSI’ É, Monitor Bilíngüe, NA-S.III, matrícula 

0447136, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional de Barra do Garças-MT 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AFONSO FÉLIX TSUWAPTÉ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-CAC, de 30 de março de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 

2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência à servidora NEUSA MUTUCO KAWANAMI OZÓRIO, ocupante do Cargo 

de Assistente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, matrícula nº 0446062, e em seus impedimentos o servidor 

CLAUDIONOR SERAFIM, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Administração, código DAS-101.1, 

para fiscalizarem o contrato nº 003/2005, respectivo ao período de 14/03/2007 a 13/03/2008, que trata da locação de um 

imóvel no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TRAJANO AZEVEDO FONSECA 

Administrador Regional Substituto  

 

 
 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      9 

 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      10 

 

 
 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      11 

 

 
 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      12 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      13 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      14 

 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      15 

 

 
 

 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      16 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      17 

 

 
 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      18 

 

 

 
 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      19 

 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      20 

 
 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      21 

 

 

 
 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      22 

 

 
 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 05.04.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 06 Março - 2007 

   

                                                                                                      24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	bol06pp
	bol06pa
	bol06at

